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Lessons Learned grāmatu sērija

Katra grāmata Lessons Learned sērijā piedāvā 

pasaules pazīstamāko ekspertu zināšanas. Viņi 

stāsta par personīgo pieredzi. Šīs grāmatas sniedz 

ieskatu, kā šie indivīdi domā, kā viņi uztver 

izaicinājumus un kā izmanto savu sūri, grūti iegūto 

pieredzi, lai veidotu paši savu vadību zinību 

filozofiju. Grāmatas ir tematiski organizētas, 

balstoties uz jautājumiem, kas ir katra vadītāja 

darba kārtībā. Katra grāmata angļu valodā iekļauj 

plašu videobibliotēku, kurā ir Fifty Lessons 

intervijas ar pasaules spožākajiem prātiem, 

priekšsēdētājiem un citiem līderiem. Akadēmiķi 

un uzņēmēji tieši un vaļsirdīgi stāsta par saviem 

triumfiem un sakāvēm. Šie spēcīgie stāsti piedāvā 

ieteikumus, kādi tev būs nepieciešami, lai stātos 

pretī rītdienas grūtībām. 
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Priekšvārds

L ielākais digitālā medija satura nodrošinātājs 

Fifty Lessons ar prieku paziņo, ka sadarbībā 

ar Harvard Business School Press ir izlaista grāmatu 

sērija Lessons Learned. Tā ir jauna sērija, kurā 

apkopoti patiesi pasaules pieredzējušāko vadītāju 

stāsti. Katra grāmata Lessons Learned sērijā piedāvā 

dažu pasaules pazīstamāko ekspertu zināšanas ar 

stāstiem no personīgās pieredzes. Šīs grāmatas 

sniedz ieskatu tajā, kā šie indivīdi domā, kā viņi 

uztver izaicinājumus un kā izmanto savu smagi 

gūto pieredzi, lai veidotu paši savu vadību zinību 

filozofiju. Grāmatas ir tematiski organizētas, 

balstoties uz jautājumiem, kas ir katra vadītāja 

darba kārtībā: vadīšana, pārmaiņu vadība, uzņē-

mējdarbība, inovācija un stratēģija. Katra grāmata 

angļu valodā iekļauj plašu videobibliotēku, kurā ir 

Fifty Lessons intervijas ar pasaules spožākajiem 
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PRIEKŠVĀRDS
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prātiem, priekšsēdētājiem un citiem līderiem. 

Akadēmiķi un uzņēmēji tieši un vaļsirdīgi stāsta 

par saviem triumfiem un sakāvēm. Mēs aicinām 

tevi pievienoties diskusijām! Šajās grāmatās tu 

atradīsi ne tikai jaunus veidus, kā paskatīties uz 

pasauli, bet arī pārbaudītus padomus, kas būs 

nepieciešami, lai redzētu un apzinātu nākamos 

soļus savā ceļā. 
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P i r m ā  n o d a ļ a

Vides vīzijas 
formulēšana

Rejs Andersons,

Interface dibinātājs un valdes priekšsēdētājs

M ūsu uzņēmumam bija divdesmit viens 

gads, un es ne reizes – nevienu pašu reizi –  

nebiju apsvēris mūsu atbildību par Zemes izman-

tošanu un to, ko nodarām tai, kā arī biosfērai, 

izgatavojot mūsu produktus. Bet tad klienti sāka 

mums uzdot jautājumus, tas bija 1994. gada vasarā, 

un jo īpaši bieži tos uzdeva interjera dizaineri: «Ko 

jūsu uzņēmums dara vides labā?»

Mums nebija labas atbildes. Kad mēs bijām 

beiguši apspriešanu, galvenā atbilde bija: «Neko.» 
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Mūsu pārdevēji jutās neērti, jo viņiem tika uzdoti 

jautājumi, uz kuriem viņi nespēja atbildēt. Tā nu 

kāda mūsu uzņēmuma grupa nolēma, ka nepie-

ciešams apzināt visus mūsu darbiniekus visā 

pasaulē – tobrīd mēs bijām starptautisks uzņē-

mums un veicām biznesu kādās simt valstīs –, lai 

novērtētu, ko mēs darām vides labā, lai sniegtu 

atbildes tiem, kas jautāja. 

Viņi atnāca pie manis un izstāstīja par savu ideju 

izveidot jaunu darba grupu. Es piekritu: «Lieliski. 

Dariet to!» Un viņi paskaidroja: «Mēs gribam 

izveidot šādu darba grupu. Mēs vēlamies tās darbu 

sākt ar jūsu atklāšanas runu, un mēs gribam, lai jūs 

sniedzat šai darba grupai savu vides vīziju.»

Man nebija nekādas vides vīzijas. Es nevēlējos 

teikt nekādas runas šai grupai. Bet viņi uzstāja. 

Visbeidzot es piekritu: «Labi.» Un tad sāku 

apsvērt, ko teikt. Tā diena tuvojās – 1994. gada 

31. augusts –, bet man nebija ne jausmas, ko teikt. 

Taču bija kaut kāda nojausma, ka «piekrišana» 

nav vīzija.
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